
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 215 

 

 

OGGETTO: REVISIONE PROFILI PROFESSIONALI DELL'ENTE IN APPLICAZIONE DEL 

CCNL 16 NOVEMBRE 2022, CON DECORRENZA 1° APRILE 2023. 

PROVVEDIMENTI.           

 

 

L’anno duemilaventitre, addì trentuno, del mese di luglio, alle ore 09:30 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ASTESANO Mauro SINDACO X       

ARNAUDO Mauro ASSESSORE X       

GERBAUDO Maria Grazia ASSESSORE       X 

BIMA Marica ASSESSORE X       

GIORDANO Carlo ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ASTESANO Mauro nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
OGGETTO: REVISIONE PROFILI PROFESSIONALI DELL'ENTE IN 

APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022, CON DECORRENZA 

1° APRILE 2023. PROVVEDIMENTI.           

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 12 del il CCNL Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, 
secondo cui:  
 
1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

•Area degli Operatori 
•Area degli Operatori esperti 
•Area degli Istruttori 
•Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

 
3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 
all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività lavorative; esse sono individuate 
mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili 
per l’inquadramento in ciascuna di esse (…). 
 
5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area. 
 
6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A. 
 
 
Viste le “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche”, redatta dal Ministero per la Pubblica Amministrazione di concerto 
con il Ministero dell’Economia e Finanze in data 22/07/2022; 
 
Ravvisata l’opportunità di introdurre elementi di una gestione del personale per competenze, che 
non si esaurisca nella semplice valutazione delle conoscenze acquisite ma valorizzi in particolar 
modo capacità, abilità attitudini, che i singoli debbono possedere per interpretare in maniera 
efficace e flessibile il proprio ruolo nell’organizzazione;  
 
Atteso che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza dell’Organo 
Esecutivo dell’Ente in quanto atto di macro organizzazione secondo quanto previsto dall’art. 4 co. 
1 D. Lgs. 165/2001; 
 
Ritenuto di operare una revisione dei profili professionali in applicazione del nuovo sistema di 
classificazione, coerente con l’attuale contesto di una PA in evoluzione attraverso la definizione di 
nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli già esistenti con quelli adeguati al nuovo 
ordinamento professionale; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che:  
- Con specifica Determinazione il Responsabile del Servizio Personale in esecuzione del 

presente atto, provvederà ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il 
rispettivo profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 
novembre 2022 come meglio descritto nel prospetto in allegato alla presente 
deliberazione; 

- A seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà trasmessa specifica 
informativa come previsto dalla vigente legislazione (articoli 1 e 3 del Decreto legislativo 
152/1997 come modificato dal D.L. 104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta modifica del 
profilo professionale di inquadramento; 

 
Dato atto che i contenuti del presente atto sono stati preventivamente trasmessi alle OO.SS. a 
titolo di informazione in data 21/07/2023, prot. n. 13130 (art. 4 CCNL 16/11/2022); 
 
Considerato che in conseguenza di tale informativa non è stato attivato il confronto per mancanza 
di richieste di parte sindacale, in omaggio a quanto disposto dell’art. 5 co. 2 del CCNL 16/11/2022; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario 
Comunale, responsabile del personale e sotto il profilo della regolarità contabile dal Responsabile 
del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 10 ottobre 2012, n. 174 e s.m.i.; 

 

CON votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 
- Di individuare i nuovi profili professionali dell’Ente, in applicazione della Tabella B e delle 

declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, a decorrere dal 1° aprile 2023, come da 
allegato alla presente deliberazione, unitamente alla tabella di trasposizione tra precedenti 
profili in vigore nell’Ente e quelli istituiti con il presente atto;  
 

- Di demandare a specifica determinazione del Responsabile del Servizio Personale 
l’attribuzione a ciascun dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione 
sopra citata, nonché l’informativa individuale a ciascun dipendente. 

 
 
 
DOPODICHÉ, 
i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di 
dichiarare con successiva separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ex art. 134- 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, per dare corso all’applicazione del 
nuovo ordinamento professionale entro i termini prescritti dal CCNL.  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ASTESANO Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


